PAGE
2

Договор № _______

на оказание транспортных услуг для выполнения воздушной тренировки парашютно-десантной службы
г. Красноярск                                                                                                     «___» мая 2016 г.

Краевое государственное автономное учреждение «Красноярская база авиационной и наземной охраны лесов», сокращённое наименование:                                КГАУ «Лесопожарный центр», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице руководителя Селина Дмитрия Александровича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Общество с ограниченной ответственностью «АэроГео», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице генерального директора Мамаева Александра Геннадьевича, действующего на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», в целях исполнения «Заказчиком» государственного задания на 2016 год, заключили настоящий договор (далее – договор) о нижеследующем:
1. Общие положения

1.1. «Исполнитель» обязуется оказать транспортные услуги для выполнения воздушной тренировки парашютно-десантной службы КГАУ «Лесопожарный центр» на воздушных судах (далее – ВС), согласно приложению № 1 (далее – услуги), а Заказчик обязуется оплатить услуги Исполнителя на условиях, в сроки и объеме, определенные настоящим договором.
1.2. В рамках исполнения настоящего договора, обеспечение авиационным  топливом (ТС-1) за счет Заказчика.

1.3. Срок оказания услуг по договору: 13.05.2016 г. Точные сроки предоставления ВС определяются в зависимости от фактических погодных условий.
2. Порядок оформления заявок на полёт

2.1. Полеты (рейсы) производятся Исполнителем по заявкам ответственных представителей Заказчика, назначенных приказом руководителя КГАУ «Лесопожарный центр». Заявка на полет подается в письменном виде по установленной Заказчиком форме и вручается ответственному представителю Исполнителя, либо командиру соответствующего ВС за сутки до вылета.

2.2. На основании заявки на полет командир воздушного судна (далее по тексту – КВС) Исполнителя включает в состав экипажа (задание на полет) летчиков-наблюдателей и проверяющих лиц Заказчика.

2.3. На период выполнения работ ВС экипажи закрепляются за Заказчиком с правом их замены в случаях, когда это необходимо по условиям эксплуатации ВС или режима рабочего времени экипажа.

3. Обязательства сторон

3.1. Исполнитель принимает на себя следующие обязательства:

3.1.1. Организовать аэропортовое и наземное обслуживание рейсов.

3.1.2. В течении срока, установленного приложением 1 обеспечивать постоянную готовность к вылету и бесперебойную работу ВС в соответствии с условиями настоящего договора.
3.1.3. Выделять для выполнения воздушных тренировок экипажи, допущенные к высадке парашютистов (десантников) - пожарных, сбрасыванию (спускам) грузов и вымпелов, перевозке грузов на внешней подвеске, в том числе водосливного устройства (далее по тексту ВСУ).

3.1.4. Обеспечить выполнение КВС (пилотами) в процессе полетов рекомендаций летчиков-наблюдателей Заказчика, направленных на соблюдение высоты и скорости полета ВС, если рекомендации не противоречат заявке на полет, летно-техническим характеристикам ВС, фактическим погодным условиям и действующим нормативным документам.

3.1.5. Установить своими силами перед началом работ на выделяемых «Заказчику» ВС специализированное оборудование согласно требований «Заказчика»: на вертолетах            Ми-8Т - оборудование согласно инструкции для спуска людей и грузов в режиме висения на спусковых устройствах СУ-Р и транспортировки груза на внешней подвеске.
3.1.6. Производить замену в случае непредвиденных обстоятельств или болезни членов экипажа в течение 2-х часов на базовом аэродроме и в течение суток на оперативных точках (авиаотделениях).

3.1.7. Исполнитель (КВС) несет ответственность за ведение радиосвязи с диспетчером филиала «Аэронавигация Центральной Сибири» ФГУП «Государственная корпорация по организации воздушного движения в Российской Федерации» (ОрВД) и достоверность передаваемой информации о времени взлетов и посадок.

3.1.8. Соблюдать во время полета по маршруту крейсерскую скорость ВС указанную в летно-технической характеристике руководства по летной эксплуатации данного типа ВС.

3.1.9. Незамедлительно известить Заказчика о необходимости замены ВС для проведения регламентного технического обслуживании, либо замены ВС по причине технической неисправности, а так же информировать Заказчика о необходимости замены экипажа.

3.1.10. Обеспечить подготовку взлетно-посадочной полосы (далее ВПП) или посадочной площадки (далее ППЛ) для взлета и посадки ВС, в случае, если данная ВПП или ППЛ находится в ведении Исполнителя.

3.2. Заказчик принимает на себя следующие обязательства:

3.2.1. Проводить инструктаж по технике безопасности и охране труда, правилам посадки-высадки в ВС при вращающихся винтах, о поведении в полете служебных пассажиров Заказчика.

3.2.2. Проводить воздушные тренировки на основании Наставления по парашютно-десантным работам (НПДР-84) и инструкции по авиационной охране лесов (утв. Приказом Рослесхоза № 122 в 1997).

3.2.3. Оборудовать и содержать за свой счет в пригодном для полетов состоянии посадочные площадки, находящиеся в его ведении, в соответствии с установленными требованиями.
3.2.4. Своевременно доставлять на аэродромы, посадочные площадки свои грузы к назначенному сроку вылета, производить погрузку их на ВС, при прилете выгружать и увозить с аэродрома своими силами и за свой счет.

4. Сдача-приёмка оказанных услуг
4.1. По окончании полета ответственный представитель Заказчика (летчик-наблюдатель) своей подписью подтверждает выполнение заявки. Если в ходе выполнения полета заявка на полет не выполнена по вине Исполнителя, то затраченное летное время оплате Заказчиком не подлежит.

4.2. Факт оказания услуг по настоящему договору оформляется двухсторонним актом выполненных работ по авиационному обслуживанию. В акте указывается объем фактически оказанных услуг в летных часах по видам и районам полетов. Акт составляются в пунктах работ в 4-х экземплярах (по 2 экз. для каждой стороны).

4.3. В случае невыполнения Исполнителем заявок Заказчика обе стороны составляют акт о простое с указанием причин простоя с подписью ответственных лиц.

5. Стоимость услуг и порядок расчетов
5.1. Стоимость летного часа ВС (период времени от начала разбега вертолета при взлете (от начала взятия «шаг-газа» при вертикальном взлете) до конца пробега при посадке (до сброса «шаг-газа» при вертикальной посадке)) определяется согласно Калькуляции Исполнителя.

5.2. Общая ориентировочная стоимость услуг в рамках действия настоящего договора составляет 338 400,00 (триста тридцать восемь тысяч четыреста) рублей, в том числе НДС – 18%.

Общая итоговая стоимость услуг по настоящему договору (фактическая цена договора) определяется по объемам фактически оказанных услуг на основании подписанных двухсторонних актов в соответствии с разделом 4 настоящего договора.

5.3. В случае если объём фактически оказанных Исполнителем услуг в пределах срока действия договора превысит плановый или будет меньше его, цена договора соответственно увеличивается или уменьшается пропорционально объему фактически оказанных услуг на основании соответствующего дополнительного соглашения к настоящему договору.

Оплата за оказанные услуги производится Заказчиком пропорционально объёму фактически оказанных услуг.

5.4. Расчёты по настоящему договору производятся в следующем порядке:

5.4.1. В течении 3-х банковских дней после оказания услуг, предусмотренных настоящим договором, Исполнитель выставляет Заказчику счет-фактуру за оказанные услуги с приложением акта и счёта на оплату. Оплата производится Заказчиком в пятидневный срок с момента получения указанных документов.

5.4.2. Расчёты за оказанные услуги по настоящему договору осуществляются в безналичном порядке. Денежные средства в счёт оплаты за оказанные услуги перечисляются Заказчиком только на расчетный счет Исполнителя, оплата путём перечисления денежных средств на счета иных лиц по настоящему договору не допускается.

5.5. В стоимость услуг по настоящему договору не входят и оплате Заказчиком не подлежат:

5.5.1. Полеты по облету ВС, их двигателей и других агрегатов;

5.5.2. Полеты, связанные с регламентными работами и другие служебные полеты для нужд Исполнителя;

5.5.3. Продление регламента работы аэропорта, в котором производились полеты по заявке Заказчика.

5.5.4. Расходы на установку и замену специального оборудования для выполнения лесоавиационных работ.

5.5.5. Расходы на перегон ВС к местам базирования, установленным приложением договору (в том числе при изменении по соглашению сторон места базирования в течение одного пожароопасного сезона).

6. Ответственность сторон. Форс-мажор

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

6.2. В случае невыполнения (задержки выполнения) Исполнителем заявки Заказчика Исполнитель уплачивает Заказчику штраф в размере 20 % от стоимости лётного часа по данной заявке, за исключением случаев, указанных в п. 6.6. договора.

В случае нарушения Исполнителем сроков выполнения требования Заказчика об обеспечении присутствия ВС в местах базирования в соответствии с приложением 1 к настоящему Договору Исполнитель выплачивает Заказчику штраф в размере 20 % от стоимости лётного часа по соответствующему типу ВС за каждый день просрочки исполнения.

6.3. В случае просрочки исполнения Сторонами обязательств, предусмотренных настоящим Договором (кроме случаев, предусмотренных п. 6.2. договора) одна из Сторон вправе потребовать от виновной Стороны уплаты неустойки. Неустойка начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного Договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Договором срока исполнения обязательства. Размер неустойки устанавливается в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка РФ от стоимости просроченного обязательства.

6.4. Виновная Сторона освобождается от уплаты неустойки, штрафа, если докажет, что просрочка исполнения обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине другой Стороны.

Оплата неустойки и штрафных санкций, установленных настоящим договором, не освобождает Стороны от выполнения лежащих на них обязательств или устранения нарушений, а так же от возмещения убытков, причиненных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных настоящим договором.

6.5. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение своих обязанностей по договору, если это обусловлено обстоятельствами непреодолимой силы, возникшими помимо воли и желания Сторон, в результате событий чрезвычайного характера, и которые нельзя предвидеть или избежать, влияющих на деятельность Сторон делающих невозможным исполнением ими своих обязательств, о чём стороны в течение трех рабочих дней извещают друг друга.

6.6. Исполнитель не несет ответственности за невыполнение полета в соответствии с заявкой по вине Заказчика, а также по причине:

- метеоусловий, препятствующих выполнению полета;

- временной непригодности аэродромов, посадочных площадок;

- запрета полетов, принятого надлежащим уполномоченным органом или лицом, в соответствии с действующим законодательством;

- закрытия аэропортов базирования, принятого надлежащим уполномоченным органом или лицом, в соответствии с действующим законодательством;

- запретов полетов органами УВД или по конструктивным особенностям ВС;

- стихийных бедствий.

7. Прочие условия

7.1. Исполнитель обязуется обеспечить в течение срока действия настоящего договора соответствие требованиям, установленным действующим законодательством Российской Федерации, а также наличие ресурсов, необходимых для исполнения договора.

7.2. Заказчик вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего договора,  в том числе в следующих случаях:

1) задержка выполнения Исполнителем требования Заказчика об обеспечении присутствия ВС в местах базирования в соответствии с приложением 1 к настоящему Договору.

2) признание Исполнителя несостоятельным (банкротом) и введение в отношении него процедуры банкротства;

3) проведение ликвидации Исполнителя;

4) приостановление деятельности Исполнителя в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях;

8. Заключительные положения

8.1. Каждая из сторон обязана своевременно рассматривать и подписывать представляемые другой стороной двухсторонние документы.

8.2. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме, подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями Сторон и скреплены печатями.

8.3. Настоящий договор может быть изменен или прекращен по письменному соглашению Сторон, а также в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и настоящим договором.

8.4. Документы, переданные по каналам электронной или факсимильной связи, считаются действительными до предоставления подлинника.

8.5. Все приложения, упомянутые в тексте договора, являются его неотъемлемыми частями.

8.6. В случае возникновения споров по вопросам исполнения настоящего договора или в связи с ним Стороны обязуются принять все меры к их разрешению путем переговоров. При не достижении согласия спорные вопросы подлежат передаче на рассмотрение в Арбитражный суд Красноярского края.

8.7. При решении вопросов, не урегулированных настоящим договором и дополнительными соглашениями к нему, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

8.8. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до 31 декабря 2016 года, а в части расчётов за оказанные услуги – до их завершения.

8.9. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

9. Юридические адреса, реквизиты и подписи сторон
Заказчик: КГАУ «Лесопожарный центр»,
Юридический и почтовый адрес: 660036, г. Красноярск, ул. Академгородок, д.50А,
корпус 2, Тел. (391) 243-38-56, факс 243-28-25, E-mail: urist@lpcentr.ru.

ИНН 2463235719 КПП 246301001, ОГРН 1122468013920
Бюджетный расчетный счет: Р/счет 406 018 108 04 073 000 001 Минфин края (КГАУ «Лесопожарный центр» л/с 81192А76601) отделение Красноярск, БИК 040 407 001
Исполнитель: ООО «АэроГео»,

Юридический и почтовый адрес: 660118, г.Красноярск, ул.Урванцева, д.10, офис 367

Тел. (391)270-99-99, факс (391) 277-25-88, E-mail: info@ag24.ru
ИНН 2466127366 КПП 246501001 ОГРН 1052466025985

р/счет 40702810131120100341 Красноярское отделение № 8646 ПАО Сбербанк РФ г.Красноярск

кор.счет 30101810800000000627 БИК 040407627

	«Заказчик»

_____________________ Д.А. Селин
М.П.
	«Исполнитель»

_____________________ А.Г. Мамаев
М.П.

Приложение № 1

к договору № _______от «____»__________ 2016 г.
СПРАВКА-РАСЧЕТ

потребность в ВС и плановый налет часов ООО «АэроГео» при оказании транспортных услуг
для выполнения воздушной тренировки парашютно-десантной службы КГАУ «Лесопожарный центр»

	№
	Место базирования ВС*
	Тип ВС
	Кол-во
	Период предоставления ВС**
	Налет часов
	Стоимость летного часа, руб.
в т.ч. НДС – 18%
	Общая стоимость,

руб.,

в т.ч. НДС – 18%

	1.
	а/п Енисейск
	Ми-8Т
	1
	13.05.2016 г.
	4 ч. 00 мин.
	84 600,00
	338 400,00

	Итого

	1

	4 ч. 00 мин.

	338 400,00

* Место базирования ВС может быть изменено по соглашению сторон с учётом фактической потребности Заказчика в течение пожароопасного периода.

** Точные сроки предоставления ВС определяются в зависимости от фактических погодных условий.
	Руководитель

КГАУ «Лесопожарный центр»

____________________________ Д.А. Селин

М.П.
	Генеральный директор
ООО «АэроГео»
____________________________ А.Г. Мамаев
М.П.

Заказчик: ______________/Д.А. Селин/                                              Исполнитель: ___________/ А.Г. Мамаев /

Заказчик: ______________/Д.А. Селин/                                               Исполнитель: ___________/А.Г. Мамаев /